

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2009년도 본예산 일반회계

부서: 도시개발과
정책: 주거환경개선
단위: 주민정주환경조성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도시개발과	25,106,261	20,877,801	4,228,460
균	5,652,000		
도	522,209		
균	18,932,052		
주거환경개선	1,957,240	1,505,140	452,100
주민정주환경조성	400,000	0	400,000
한옥 보존 · 건립 사업	250,000	0	250,000
402 민간자본이전	250,000	0	250,000
01 민간자본보조	250,000	0	250,000
○한옥신축 20,000,000원 * 10동	200,000		
○한옥수선 10,000,000원 * 5동	50,000		
공무원 임대아파트 건립사업	150,000	0	150,000
401 시설비및부대비	150,000	0	150,000
01 시설비	150,000	0	150,000
○[실시설계비 및 공모설계비]	150,000		
○공무원 임대아파트 건립 실시설계비 150,000,000원 * 1식	150,000		
마을공동이용시설사업	1,367,030	1,355,330	11,700
마을공동이용시설 보수	142,630	170,330	△27,700
201 일반운영비	1,310	1,310	0
01 사무관리비	1,200	1,200	0
○[일반수용비]	600		
○프린터 소모품 구입 50,000원 * 8개	400		
○마을공동이용시설사업추진 복사용지 구 입 20,000원 * 10박스	200		
○[급량비]	600		
○ 마을공동이용시설 자료정리 급량비 5,000원 * 2인 * 5일 * 12월	600		
02 공공운영비	110	110	0
○[공공요금 및 제세]	110		
○마을공동이용시설사업 공문발송 우편수 수료 220원 * 500회	110		
202 여비	600	520	80
01 국내여비	600	520	80

부서: 도시개발과
 정책: 주거환경개선
 단위: 마을공동이용시설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○마을공동이용시설 현지확인 여비 20,000원 * 3인 * 10일	600		
401 시설비및부대비	110,720	100,500	10,220
01 시설비	110,000	100,000	10,000
○[실시설계비 및 공모설계비]	10,000		
○마을공동이용시설보수 실시설계비 1,000,000원 * 10동	10,000		
○[시설비]	100,000		
○마을공동이용시설 보수비 10,000,000원 * 10동	100,000		
03 시설부대비	720	500	220
○마을공동이용시설 보수 부대비 100,000,000원 * 0.72%	720		
402 민간자본이전	30,000	68,000	△38,000
01 민간자본보조	30,000	68,000	△38,000
○미암당리마을 공동창고 시설 30,000,000원 * 1식	30,000		
마을회관 신축	574,400	440,000	134,400
402 민간자본이전	574,400	440,000	134,400
01 민간자본보조	574,400	440,000	134,400
○마을회관 신축 40,000,000원 * 11동	440,000		
○마을회관 비품구입 67,200,000원 * 2개소	134,400		
유선각 신축	330,000	420,000	△90,000
402 민간자본이전	330,000	420,000	△90,000
01 민간자본보조	330,000	420,000	△90,000
○유선각 신축 22,000,000원 * 15동	330,000		
회관경유선각 신축	150,000	100,000	50,000
402 민간자본이전	150,000	100,000	50,000
01 민간자본보조	150,000	100,000	50,000
○회관경유선각 신축 30,000,000원 * 5동	150,000		
화장실 신축	130,000	125,000	5,000
402 민간자본이전	130,000	125,000	5,000
01 민간자본보조	130,000	125,000	5,000
○화장실 신축 5,000,000원 * 25동	125,000		
○금월경로당 화장실 개축 5,000,000원 * 1동	5,000		

부서: 도시개발과
 정책: 주거환경개선
 단위: 마을공동이용시설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	공동시설물 이용 부지 매입	40,000	100,000	△60,000
	402 민간자본이전	40,000	100,000	△60,000
	01 민간자본보조	40,000	100,000	△60,000
	○공동시설물 부지 매입 20,000,000원 * 2개소	40,000		
	노후주택정비사업	173,410	103,010	70,400
	노후주택정비	33,410	53,010	△19,600
	201 일반운영비	2,810	2,510	300
	01 사무관리비	2,700	2,400	300
	○[급량비]	2,700		
	○농어촌주거환경개선사업 자료정리 급량비 5,000원 * 5인 * 9일 * 12월	2,700		
	02 공공운영비	110	110	0
	○[공공요금 및 제세]	110		
	○농어촌주거환경개선사업 공문발송 우편수수료 220원 * 500회	110		
	202 여비	600	500	100
	01 국내여비	600	500	100
	○농어촌주거환경개선사업 현지확인 여비 20,000원 * 3인 * 10일	600		
	402 민간자본이전	30,000	50,000	△20,000
	01 민간자본보조	30,000	50,000	△20,000
	○주택내부구조개선사업(화장실,욕실,부엌) 1,000,000원 * 30동	30,000		
	빈집정비사업	140,000	50,000	90,000
	201 일반운영비	8,000	0	8,000
	01 사무관리비	8,000	0	8,000
	○[일반수용비]	8,000		
	○장기 방치된 빈집 철거 감정평가수수료 4,000,000원 * 1식	4,000		
	○장기 방치된 빈집 철거 신문공고료 4,000,000원 * 1식	4,000		
	301 일반보상금	25,000	50,000	△25,000
	12 기타보상금	25,000	50,000	△25,000
	○빈집정비사업(빈집철거보상비) 1,000,000원 * 25동	25,000		
	401 시설비및부대비	97,000	0	97,000

부서: 도시개발과
 정책: 주거환경개선
 단위: 노후주택정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01	시설비	97,000	0	97,000
	○[토지매입비]	33,000		
	○장기 방치된 빈집 직권철거 보상비 11,000,000원 * 3동	33,000		
	○[시설비]	64,000		
	○장기 방치된 빈집 철거비 20,000,000원 * 3동	60,000		
	○신북 소재지 빈집 철거비 4,000,000원 * 1식	4,000		
402	민간자본이전	10,000	0	10,000
01	민간자본보조	10,000	0	10,000
	○공동이용회관 보수 10,000,000원 * 1식	10,000		
건축행정운영		16,800	16,800	0
건축행정 건설화		4,800	4,800	0
202	여비	4,800	4,800	0
01	국내여비	4,800	4,800	0
	○위반건축물 지도 단속 여비 20,000원 * 5인 * 4일 * 12월	4,800		
산학협력체결기관 운영		12,000	12,000	0
307	민간이전	12,000	12,000	0
02	민간경상보조	12,000	12,000	0
	○산학협력체결기관(휴건축연연구소, 영암한옥 학교) 운영 지원 1,000,000원 * 2개소 * 6월	12,000		
도로시설 관리		50,000	0	50,000
자전거도로		50,000	0	50,000
자전거도로개설		50,000	0	50,000
401	시설비및부대비	50,000	0	50,000
01	시설비	50,000	0	50,000
	○[시설비]	50,000		
	○자전거도로개설 50,000,000원 * 1식	50,000		
도시개발		23,028,455	18,907,885	4,120,570
	균	5,652,000		
	도	522,209		
	균	16,854,246		
농촌마을종합개발사업		2,042,900	0	2,042,900
	균	1,430,000		

부서: 도시개발과
 정책: 도시개발
 단위: 농촌마을종합개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
농촌마을종합개발사업	도	30,644			
	군	582,256			
서호권역 농촌마을 종합개발사업		1,614,300	0	1,614,300	
	군	1,130,000			
	도	24,215			
	군	460,085			
401 시설비및부대비		1,408,300	0	1,408,300	
	군	985,800			
	도	21,125			
	군	401,375			
01 시설비		1,292,000	0	1,292,000	
	○[시설비]	1,292,000			
	○서호권역 농촌마을종합개발사업 1,292,000,000원 * 1식	1,292,000			
	군	904,400			
	도	19,380			
	군	368,220			
	02 감리비		109,000	0	109,000
		○서호권역 농촌마을종합개발사업 감리비 109,000,000원 * 1식	109,000		
		군	76,300		
	도	1,635			
군	31,065				
03 시설부대비		7,300	0	7,300	
	○서호권역 농촌마을종합개발사업 시설부대 비 1,614,300,000원 * 0.36%	5,812			
	군	4,068			
	도	87			
	군	1,657			
	○서호권역 농촌마을종합개발사업 감정·측 량·등기수수료 1,488,000원 * 1식	1,488			
	군	1,032			
도	23				
군	433				
402 민간자본이전		206,000	0	206,000	
	군	144,200			
	도	3,090			

부서: 도시개발과
 정책: 도시개발
 단위: 농촌마을종합개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
402	민간자본이전	58,710		
01	민간자본보조	56,000	0	56,000
	○소득기반사업 56,000,000원 * 1식	56,000		
		39,200		
		840		
		15,960		
02	민간대행사업비	150,000	0	150,000
	○서호권역 농촌마을종합개발사업 S/W	150,000		
	150,000,000원 * 1식	150,000		
		105,000		
		2,250		
		42,750		
	신북 전뫼들 농촌마을종합개발사업	428,600	0	428,600
		300,000		
		6,429		
		122,171		
401	시설비및부대비	374,200	0	374,200
		261,920		
		5,613		
		106,667		
01	시설비	345,600	0	345,600
	○[실시설계비 및 공모설계비]	160,000		
	○신북 전뫼들 농촌마을종합개발사업 실 시설계비 160,000,000원 * 1식	160,000		
		112,000		
		2,400		
		45,600		
	○[토지매입비]	149,300		
	○신북 전뫼들 농촌마을종합개발사업 토 지매입비 149,300,000원 * 1식	149,300		
		104,510		
		2,239		
		42,551		
	○[시설비]	36,300		
	○신북 전뫼들 농촌마을종합개발사업 36,300,000원 * 1식	36,300		
		25,410		

부서: 도시개발과
 정책: 도시개발
 단위: 농촌마을종합개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	545		
	군	10,345		
02	감리비	25,000	0	25,000
	○신북 전맷들 농촌마을종합개발사업 감리비 25,000,000원 * 1식	25,000		
	군	17,500		
	도	375		
	군	7,125		
03	시설부대비	3,600	0	3,600
	○신북 전맷들 농촌마을종합개발사업 시설부대비 428,600,000원 * 0.72%	3,086		
	군	2,160		
	도	46		
	군	880		
	○신북 전맷들 농촌마을종합개발사업 감정·측량·등기수수료 514,000원 * 1식	514		
	군	340		
	도	8		
	군	166		
402	민간자본이전	54,400	0	54,400
	군	38,080		
	도	816		
	군	15,504		
02	민간대행사업비	54,400	0	54,400
	○신북 전맷들 농촌마을종합개발사업 S/W 54,400,000원 * 1식	54,400		
	군	38,080		
	도	816		
	군	15,504		
도시계획 수립		35,600	300,910	△265,310
지구단위계획 수립		35,600	200,910	△165,310
201	일반운영비	25,600	28,910	△3,310
01	사무관리비	25,600	28,910	△3,310
	○[일반수용비]	20,000		
	○도시계획입안 신문광고료 1,500,000원 * 2개소 * 5회	15,000		
	○도시계획시설사업 실시계획인가 전담새 뜸 공고·고시료 150,000원 * 10회	1,500		

부서: 도시개발과
 정책: 도시개발
 단위: 도시계획 수립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○도로 기부채납토지 이전등기 수수료 150,000원 * 20필지	3,000		
	○전산소모품 구입(토너외 4종) 250,000원 * 2종	500		
	○[운영수당]	5,600		
	○도시계획위원회 참석수당 70,000원 * 10인 * 8회	5,600		
202	여비	1,000	1,000	0
01	국내여비	1,000	1,000	0
	○지구단위계획 수립 현지 점검 20,000원 * 2인 * 25일	1,000		
203	업무추진비	9,000	10,000	△1,000
03	시책추진업무추진비	9,000	10,000	△1,000
	○도시계획 시책업무추진비 9,000,000원 * 1식	9,000		
도시경관조성		201,440	200,000	1,440
도시경관조성사업		201,440	200,000	1,440
401	시설비및부대비	201,440	200,000	1,440
01	시설비	200,000	200,000	0
	○[실시설계비 및 공모설계비]	10,000		
	○도시경관조성사업 실시설계비 10,000,000원 * 1식	10,000		
	○[시설비]	190,000		
	○도시경관조성사업 190,000,000원 * 1식	190,000		
03	시설부대비	1,440	0	1,440
	○도시경관조성사업 시설부대비 200,000,000원 * 0.72%	1,440		
살고싶은 도시만들기		302,160	0	302,160
살고싶은 도시만들기사업		302,160	0	302,160
401	시설비및부대비	302,160	0	302,160
01	시설비	300,000	0	300,000
	○[시설비]	300,000		
	○살고싶은 도시만들기 사업 300,000,000원 * 1식	300,000		
03	시설부대비	2,160	0	2,160
	○살고싶은 도시만들기 사업 시설부대비 300,000,000원 * 0.72%	2,160		
가로경관정비		125,720	0	125,720

부서: 도시개발과
 정책: 도시개발
 단위: 가로경관정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
가로경관정비사업		125,720	0	125,720
401 시설비및부대비		125,720	0	125,720
01 시설비		125,000	0	125,000
○[실시설계비 및 공모설계비]		25,000		
○공설운동장~터미널간 가로경관정비사업 실시설계비 25,000,000원 * 1식		25,000		
○[시설비]		100,000		
○공설운동장~터미널간 가로경관정비사업 100,000,000원 * 1식		100,000		
03 시설부대비		720	0	720
○공설운동장~터미널간 가로경관정비사업 시설부대비 100,000,000원 * 0.72%		720		
농촌마을종합개발사업 지원		6,000	0	6,000
주민 군정참여 지원		6,000	0	6,000
301 일반보상금		6,000	0	6,000
10 행사실비보상금		6,000	0	6,000
○교육·세미나·공청회 회의참석 민간인 식대 및 교통비 100,000원 * 5인 * 6회		3,000		
○민간인 산업시찰·견학 참여 실비보상 100,000원 * 10인 * 3회		3,000		
소도읍육성		4,009,060	0	4,009,060
균		1,000,000		
도		400,000		
군		2,609,060		
소도읍육성사업		4,009,060	0	4,009,060
균		1,000,000		
도		400,000		
군		2,609,060		
401 시설비및부대비		4,009,060	0	4,009,060
균		1,000,000		
도		400,000		
군		2,609,060		
01 시설비		3,972,368	0	3,972,368
○[토지매입비]		500,000		
○영암읍 소도읍육성사업 토지매입비 500,000,000원 * 1식		500,000		

부서: 도시개발과
 정책: 도시개발
 단위: 소도읍육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○[시설비]	31,100		
	○영암읍 소도읍육성사업	15,000		
	3,472,368,000원 * 1식	453,900		
		3,472,368		
		966,600		
		384,080		
		2,121,688		
03	시설부대비	36,692	0	36,692
	○영암읍 소도읍육성사업 시설부대비			
	15,953,000,000원 * 0.23%	36,692		
		2,300		
		920		
		33,472		
주거환경개선		1,446,000	3,030,000	△1,584,000
		423,000		
		42,300		
		980,700		
주거환경개선사업		1,446,000	3,030,000	△1,584,000
		423,000		
		42,300		
		980,700		
401	시설비및부대비	1,446,000	3,030,000	△1,584,000
		423,000		
		42,300		
		980,700		
01	시설비	1,440,670	2,992,692	△1,552,022
	○[토지매입비]	200,000		
	○주거환경개선사업 토지매입비(자체)			
	200,000,000원 * 1식	200,000		
	○[시설비]	1,240,670		
	○주거환경개선사업	840,670		
	840,670,000원 * 1식	840,670		
		420,335		
		42,034		
		378,301		

부서: 도시개발과
 정책: 도시개발
 단위: 주거환경개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○주거환경개선사업(자체) 400,000,000원 * 1식	400,000		
03	시설부대비	5,330	37,308	△31,978
	○주거환경개선사업 시설부대비 846,000,000원 * 0.63%	5,330		
	균	2,665		
	도	266		
	균	2,399		
기월빙산책로		700,000	0	700,000
	균	500,000		
	균	200,000		
기월빙산책로개설		700,000	0	700,000
	균	500,000		
	균	200,000		
401 시설비및부대비		700,000	0	700,000
	균	500,000		
	균	200,000		
01 시설비		690,000	0	690,000
	○[토지매입비]	100,000		
	○기월빙산책로개설 토지매입비 100,000,000원 * 1식	100,000		
	균	71,430		
	균	28,570		
	○[시설비]	590,000		
	○기월빙산책로개설 590,000,000원 * 1식	590,000		
	균	421,430		
	균	168,570		
03 시설부대비		10,000	0	10,000
	○기월빙산책로개설 시설부대비 700,000,000원 * 0.63%	4,410		
	균	3,150		
	균	1,260		
	○기월빙산책로개설 감정·측량·등기수수 료 5,590,000원 * 1식	5,590		
	균	3,990		
	균	1,600		
도시계획도로개설사업		4,240,956	2,910,000	1,330,956
영암읍권역 도시계획도로개설		230,000	1,540,000	△1,310,000

부서: 도시개발과
 정책: 도시개발
 단위: 도시계획도로개설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401	시설비및부대비	230,000	1,540,000	△1,310,000
01	시설비	230,000	1,478,000	△1,248,000
	○[토지매입비]	30,000		
	○영암읍 도시계획도로 토지매입비 30,000,000원 * 1식	30,000		
	○[시설비]	200,000		
	○영암파출소~KT&G 도시계획도로개설 200,000,000원 * 1식	200,000		
	상호읍권역 도시계획도로개설	3,026,592	800,000	2,226,592
401	시설비및부대비	3,026,592	800,000	2,226,592
01	시설비	3,015,000	800,000	2,215,000
	○[실시설계비 및 공모설계]	45,000		
	○신호정(은광학교) 도시계획도로개설 실 시설계비 30,000,000원 * 1식	30,000		
	○상호 로터리 현상공모설계비 15,000,000원 * 1식	15,000		
	○[토지매입비]	1,230,000		
	○상호서중학교 통학로 확포장공사 토지 매입비 1,000,000,000원 * 1식	1,000,000		
	○신호정(은광학교) 도시계획도로개설 토 지매입비 200,000,000원 * 1식	200,000		
	○상호읍 도시계획도로 토지매입비 30,000,000원 * 1식	30,000		
	○[시설비]	1,740,000		
	○상호서중학교 통학로 확포장공사 240,000,000원 * 1식	240,000		
	○한양아파트~국지도49호선 도시계획도 로개설공사 1,000,000,000원 * 1식	1,000,000		
	○상호읍 로터리정비사업 500,000,000원 * 1식	500,000		
03	시설부대비	11,592	0	11,592
	○한양아파트~국지도49호선 도시계획도로 개설공사 시설부대비 1,070,000,000원 * 0.36%	3,852		
	○상호읍 로터리정비사업 시설부대비 1,750,000,000원 * 0.36%	6,300		
	○신호정(은광학교) 도시계획도로개설 시설 부대비 200,000,000원 * 0.72%	1,440		
	신북권역 도시계획도로개설	388,364	570,000	△181,636

부서: 도시개발과
 정책: 도시개발
 단위: 도시계획도로개설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401	시설비및부대비	388,364	570,000	△181,636
01	시설비	385,000	570,000	△185,000
	○[토지매입비]	150,000		
	○신북 터미널 주변도로 토지매입비 150,000,000원 * 1식	150,000		
	○[시설비]	235,000		
	○신북 터미널주변 도로개설공사 235,000,000원 * 1식	235,000		
03	시설부대비	3,364	0	3,364
	○신북도시계획도로개설 시설부대비 533,968,250원 * 0.63%	3,364		
학산권역 도시계획도로개설		566,000	0	566,000
401	시설비및부대비	566,000	0	566,000
01	시설비	566,000	0	566,000
	○[실시설계비 및 공모설계비]	66,000		
	○학산도시계획도로개설 실시설계비 55,000,000원 * 1식	55,000		
	○동아인재대 진입도로 확포장공사 실시 설계비 11,000,000원 * 1식	11,000		
	○[토지매입비]	500,000		
	○학산도시계획도로개설 토지매입비 300,000,000원 * 1식	300,000		
	○동아인재대 진입도로 확포장공사 토지 매입비 100,000,000원 * 1식	100,000		
	○동아인재대 진입도로 확포장공사 100,000,000원 * 1식	100,000		
시중권역 도시계획도로개설		30,000	0	30,000
401	시설비및부대비	30,000	0	30,000
01	시설비	30,000	0	30,000
	○[실시설계비 및 공모설계비]	30,000		
	○시중 소재지 도로개설 실시설계비 30,000,000원 * 1식	30,000		
도시기반시설 확충		1,115,917	2,896,020	△1,780,103
도시시설물 유지관리		109,828	106,020	3,808
101	인건비	3,808	0	3,808
10	기간제근로자등보수	3,808	0	3,808
	○도시계획지구내 시가지 환경정비인부임 34,610원 * 10인 * 11읍면	3,808		

부서: 도시개발과
 정책: 도시개발
 단위: 도시기반시설 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401	시설비및부대비	106,020	106,020	0
01	시설비	106,020	106,020	0
	○[시설비]	0		
	○읍면 시가지 도로 유지관리 보수비 20,020,000원 * 1식	20,020		
	○읍면 시가지 교통안내(표지) 시설 정비 20,000,000원 * 1식	20,000		
	○읍면 소재지 차선도색 66,000,000원 * 1식	66,000		
	도시시설물 정비	1,006,089	0	1,006,089
401	시설비및부대비	1,006,089	0	1,006,089
01	시설비	1,004,730	0	1,004,730
	○[토지매입비]	471,000		
	○종합복지행정타운조성 토지매입비 471,000,000원 * 1식	471,000		
	○[시설비]	533,730		
	○종합복지행정타운조성 403,730,000원 * 1식	403,730		
	○현대삼호아파트 주차장 정비 130,000,000원 * 1식	130,000		
03	시설부대비	1,359	0	1,359
	○종합복지행정타운조성 시설부대비 188,730,000원 * 0.72%	1,359		
	공원사업	424,311	14,171	410,140
	공원 유지관리	6,511	6,671	△160
201	일반운영비	4,511	4,671	△160
01	사무관리비	2,000	2,000	0
	○[일반수용비]	2,000		
	○공원 유지관리비 500,000원 * 4회	2,000		
02	공공운영비	2,511	2,671	△160
	○[공공요금 및 제세]	400		
	○공원 전기료 및 상·하수도료 40,000원 * 10월	400		
	○[연료비]	2,111		
	○공원관리 연료비 1,383.71원 * 305ℓ * 5월	2,111		
206	재료비	2,000	2,000	0
01	재료비	2,000	2,000	0

부서: 도시개발과
 정책: 도시개발
 단위: 공원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○공원 꽃묘 구입 2,000,000원 * 1식	2,000		
	공원정비사업	417,800	7,500	410,300
401	시설비및부대비	417,800	7,500	410,300
01	시설비	414,791	7,500	407,291
	○[시설비]	414,791		
	○영암공원정비사업 414,791,000원 * 1식	414,791		
03	시설부대비	3,009	0	3,009
	○영암공원정비사업 시설부대비 417,800,000원 * 0.72%	3,009		
	농촌생활환경정비사업	2,348,265	0	2,348,265
	균	2,299,000		
	도	49,265		
	정주면 개발	969,336	0	969,336
	균	949,000		
	도	20,336		
401	시설비및부대비	969,336	0	969,336
	균	949,000		
	도	20,336		
01	시설비	930,300	0	930,300
	○[실시설계비 및 공모설계비]	39,945		
	○정주면 개발사업 실시설계비 39,945,000원 * 1식	39,945		
	균	39,107		
	도	838		
	○[토지매입비]	143,000		
	○정주면 개발사업 토지매입비 143,000,000원 * 1식	143,000		
	균	140,000		
	도	3,000		
	○[시설비]	747,355		
	○정주면 개발사업 747,355,000원 * 1식	747,355		
	균	731,676		
	도	15,679		
03	시설부대비	39,036	0	39,036
	○정주면 개발사업 시설부대비 912,777,770원 * 0.36%	3,286		

부서: 도시개발과
 정책: 도시개발
 단위: 농촌생활환경정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
	○정주면 개발사업 감정·측량·등기수수료 35,750,000원 * 1식	균	3,217		
		도	69		
			35,750		
		균	35,000		
	오지면 개발	도	750		
			1,378,929	0	1,378,929
	401 시설비및부대비	균	1,350,000		
		도	28,929		
	01 시설비		1,378,929	0	1,378,929
			1,352,535	0	1,352,535
	○[실시설계비 및 공모설계비]		63,647		
			5,032		
	○월평월출배단지 저온저장고신축 실시설계비 5,032,000원 * 1식	균	4,927		
		도	105		
	○입석마을관광기반조성 실시설계비 5,251,000원 * 1식	균	5,251		
		도	110		
	○아천리 오수처리시설 실시설계비 5,251,000원 * 1식	균	5,141		
		도	110		
	○안노리 오수처리시설 실시설계비 5,251,000원 * 1식	균	5,251		
		도	110		
	○용흥리 오수처리시설 실시설계비 5,251,000원 * 1식	균	5,141		
		도	110		
	○호포리 오수처리시설 실시설계비 12,012,000원 * 1식	균	5,251		
		도	11,760		
	○신한리 간척지 농로포장 실시설계비 7,779,000원 * 1식	도	252		
			7,779		

부서: 도시개발과
 정책: 도시개발
 단위: 농촌생활환경정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		균 7,616		
		도 163		
	○신포리 기계화단지 농로포장 실시설계비 2,558,000원 * 1식	2,558		
		균 2,504		
		도 54		
	○엄길교량가설공사 실시설계비 3,654,000원 * 1식	3,654		
		균 3,577		
		도 77		
	○장천리 도로개설공사 실시설계비 11,608,000원 * 1식	11,608		
		균 11,364		
		도 244		
	○[토지매입비]	107,250		
	○오지면 개발사업 토지매입비 107,250,000원 * 1식	107,250		
		균 105,000		
		도 2,250		
	○[시설비]	1,181,638		
	○오지면 개발사업 1,181,638,000원 * 1식	1,181,638		
		균 1,156,848		
		도 24,790		
	03 시설부대비	26,394	0	26,394
	○오지면 개발사업 시설부대비 1,373,333,000원 * 0.36%	4,944		
		균 4,840		
		도 104		
	○오지면 개발사업 감정·측량·등기수수료 21,450,000원 * 1식	21,450		
		균 21,000		
		도 450		
주민편익사업(읍면소관)		1,107,920	1,101,980	5,940
소규모주민편익사업		1,107,920	1,101,980	5,940
401 시설비및부대비		1,107,920	1,101,980	5,940
01 시설비		1,100,000	1,100,000	0
○[시설비]		1,100,000		
○읍면 주민편익사업 100,000,000원 * 11읍면		1,100,000		

부서: 도시개발과
 정책: 도시개발
 단위: 주민편익사업(읍면소관)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03	시설부대비	7,920	1,980	5,940
	○읍면 주민편익사업 시설부대비 7,920,000원 * 1식	7,920		
지역기반조성		4,922,206	8,454,804	△3,532,598
주민숙원사업		1,927,896	1,475,040	452,856
401	시설비및부대비	1,902,896	1,475,040	427,856
01	시설비	1,857,000	1,470,000	387,000
	○[실시설계비 및 공모설계비]	33,000		
	○소규모 주민숙원사업 실시설계비 33,000,000원 * 1식	33,000		
	○[토지매입비]	50,000		
	○소규모 주민숙원사업 토지매입비 50,000,000원 * 1식	50,000		
	○[시설비]	1,774,000		
	○소규모주민숙원사업 985,000,000원 * 1식	985,000		
	○영암 용흥리 농로포장사업 30,000,000원 * 1식	30,000		
	○삼호 원서창마을 농로포장 30,000,000원 * 1식	30,000		
	○삼호 우산정마을 농로포장 30,000,000원 * 1식	30,000		
	○덕진 노송리 농로포장 20,000,000원 * 1식	20,000		
	○덕진 세류정 배수로 정비공사 6,000,000원 * 1식	6,000		
	○금정 남송리 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
	○신북 명동 덕산 농로포장공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
	○도포 봉호리 송죽정 진입로 50,000,000원 * 1식	50,000		
	○군서 백암동마을 진입로 확포장 15,000,000원 * 1식	15,000		
	○군서 마을안길 맨홀 설치공사 10,000,000원 * 1식	10,000		
	○서호 쌍풍리 서호정 회관 주변 20,000,000원 * 1식	20,000		
	○학산 상사마을 뒷뜰농로 16,000,000원 * 1식	16,000		
	○학산 목동마을 농로포장 20,000,000원 * 1식	20,000		

부서: 도시개발과
 정책: 도시개발
 단위: 지역기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○서호 장천리 장동마을 아스콘덧씌우기 공사 70,000,000원 * 1식	70,000		
	○서호 엄길마을 아스콘덧씌우기 공사 8,000,000원 * 1식	8,000		
	○군서 TMR공장 진입로 확포장 214,000,000원 * 1식	214,000		
	○삼호 백야 진입로 확포장공사 129,032원 * 620m	80,000		
	○시중 송간마을진입로 확포장공사 454,545원 * 110m	50,000		
	○군서 도갑리 교량확장공사 5,000,000원 * 16m	80,000		
03	시설부대비	45,896	5,040	40,856
	○소규모 주민숙원사업 시설부대비 11,259,000,000원 * 0.23%	25,896		
	○주민숙원사업 감정·측량·등기수수료 20,000,000원 * 1식	20,000		
402	민간자본이전	25,000	0	25,000
01	민간자본보조	25,000	0	25,000
	○시중 월악2구 마을우물정비공사 25,000,000원 * 1식	25,000		
	주민불편사업	2,994,310	2,729,764	264,546
401	시설비및부대비	2,984,310	2,729,764	254,546
01	시설비	2,975,400	2,721,844	253,556
	○[시설비]	2,975,400		
	○농로 정비사업 910,000,000원 * 1식	910,000		
	○용배수로 정비사업 190,000,000원 * 1식	190,000		
	○진입로 및 안길정비 275,000,000원 * 1식	275,000		
	○생활환경정비 329,400,000원 * 1식	329,400		
	○영암 개신리 농로포장 7,000,000원 * 1식	7,000		
	○영암 농덕리 농로포장 18,000,000원 * 1식	18,000		
	○영암 송평리 농로포장 14,000,000원 * 1식	14,000		
	○덕진 노송 농로포장 11,000,000원 * 1식	11,000		
	○금정 아천 농로포장 13,000,000원 * 1식	13,000		
	○신북 이천 농로포장 13,000,000원 * 1식	13,000		

부서: 도시개발과
 정책: 도시개발
 단위: 지역기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○시중 신학 농로포장 21,000,000원 * 1식	21,000		
○시중 와우 농로포장 42,000,000원 * 1식	42,000		
○시중 태간 농로포장 9,000,000원 * 1식	9,000		
○도포 구학 농로포장 14,000,000원 * 1식	14,000		
○군서 해창 농로포장 21,000,000원 * 1식	21,000		
○서호 소산 농로포장 21,000,000원 * 1식	21,000		
○삼호 망산 농로포장 14,000,000원 * 1식	14,000		
○미암 춘동 농로포장 13,000,000원 * 1식	13,000		
○신북 유곡 오장성 농로포장 20,000,000원 * 1식	20,000		
○신북 갈곡 종오리 농로포장 20,000,000원 * 1식	20,000		
○신북 명동1구 농로포장 15,000,000원 * 1식	15,000		
○신북 장산3구 농로포장 10,000,000원 * 1식	10,000		
○신북 월평 농로포장 20,000,000원 * 1식	20,000		
○신북 이천 농로포장 20,000,000원 * 1식	20,000		
○신북 이천3구 농로포장 10,000,000원 * 1식	10,000		
○신북 모산2구 광장 아스콘 덧씌우기 20,000,000원 * 1식	20,000		
○시중 구산1구 농로포장 10,000,000원 * 1식	10,000		
○시중 만수 농로포장 3,000,000원 * 1식	3,000		
○시중 내동 농로포장 4,000,000원 * 1식	4,000		
○시중 금지 농로포장 12,000,000원 * 1식	12,000		
○시중 월악4구 아스콘덧씌우기 및 옹벽 35,000,000원 * 1식	35,000		
○시중 금지 배수로 정비 6,000,000원 * 1식	6,000		
○군서 백암동 진입로 확포장 15,000,000원 * 1식	15,000		
○군서 동호 농로포장 10,000,000원 * 1식	10,000		
○군서 서구림리 농로포장 20,000,000원 * 1식	20,000		
○군서 낙안촌 농로포장 15,000,000원 * 1식	15,000		

부서: 도시개발과
 정책: 도시개발
 단위: 지역기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○군서 장사리 농로포장 17,000,000원 * 1식	17,000		
○군서 주암 농로포장 15,000,000원 * 1식	15,000		
○군서 성지천 농로포장 24,000,000원 * 1식	24,000		
○군서 신덕정 농로포장 21,000,000원 * 1식	21,000		
○군서 축정안길 아스콘 덧씌우기 24,000,000원 * 1식	24,000		
○군서 배척골 안길 포장 15,000,000원 * 1식	15,000		
○군서 지남배수로 정비공사 15,000,000원 * 1식	15,000		
○서호 태백 농로포장 20,000,000원 * 1식	20,000		
○서호 월평 농로포장 20,000,000원 * 1식	20,000		
○서호 연정 농로포장 20,000,000원 * 1식	20,000		
○서호 소산 농로포장 15,000,000원 * 1식	15,000		
○서호 영풍 농로포장 12,000,000원 * 1식	12,000		
○서호 백운동마을 농로포장 20,000,000원 * 1식	20,000		
○서호 신흥마을 농로포장 20,000,000원 * 1식	20,000		
○서호 신흥마을 농로포장 15,000,000원 * 1식	15,000		
○서호 영모정마을 아스콘포장 15,000,000원 * 1식	15,000		
○서호 소흘마을 농로포장 30,000,000원 * 1식	30,000		
○학산 용소 배수로 및 농로포장 20,000,000원 * 1식	20,000		
○학산 천해마을 아스콘포장 15,000,000원 * 1식	15,000		
○학산 광산마을 아스콘포장 14,000,000원 * 1식	14,000		
○학산 사등지구 진입로 20,000,000원 * 1식	20,000		
○학산 초안마을 농로포장 10,000,000원 * 1식	10,000		
○미암 신한 신정 배수로 정비 20,000,000원 * 1식	20,000		
○미암 채지 비래고지산 등산로정비 15,000,000원 * 1식	15,000		

부서: 도시개발과
 정책: 도시개발
 단위: 지역기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○미암 탑골농로 포장공사 22,000,000원 * 1식	22,000		
	○미암 채지 신기농로 포장공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
	○미암 채지~신포간 농로포장공사 25,000,000원 * 1식	25,000		
	○미암 대초 농로포장 10,000,000원 * 1식	10,000		
	○미암 방죽골 농로포장 10,000,000원 * 1식	10,000		
	○미암 갈마지구 농로포장 15,000,000원 * 1식	15,000		
	○미암 청현지구 농로포장 20,000,000원 * 1식	20,000		
	○미암 흥실지구 농로포장 20,000,000원 * 1식	20,000		
	○미암 월창지구 농로포장 20,000,000원 * 1식	20,000		
	○영암 회문리 진입로 확포장공사 150,000원 * 200m	30,000		
	○신북 명동 덕산 농로포장공사 76,923원 * 260m	20,000		
	○신북 호산골앞 농로포장공사 69,565원 * 230m	16,000		
	○시종 만수리 농로포장공사 75,000원 * 400m	30,000		
	○시종 신흥리 농로포장공사 76,086원 * 460m	35,000		
	○도포 회호정 농로포장공사 75,000원 * 400m	30,000		
	○도포 영평회관 광장 포장공사 25,000원 * 800㎡	20,000		
03	시설부대비	8,910	7,920	990
	○소규모 주민불편사업 시설부대비 3,300,000,000원 * 0.27%	8,910		
402	민간자본이전	10,000	0	10,000
01	민간자본보조	10,000	0	10,000
	○학산 독천 덕수마을회관 정비 10,000,000원 * 1식	10,000		
행정운영경비(도시개발과)		70,566	64,776	5,790
인력운영비		4,200	4,200	0
인력운영비		4,200	4,200	0
203	업무추진비	4,200	4,200	0

부서: 도시개발과
 정책: 행정운영경비(도시개발과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
04	부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
	○도시개발과 부서운영업무추진비(30인이하) 350,000원 * 12월	4,200		
기본경비		66,366	60,576	5,790
도시경관담당 기본경비		29,730	28,256	1,474
201	일반운영비	20,910	19,856	1,054
01	사무관리비	17,850	17,000	850
	○[일반수용비]	13,650		
	○부서운영 총액계상 13,650,000원 * 1식	13,650		
	○[급량비]	4,200		
	○부서운영 총액계상 4,200,000원 * 1식	4,200		
02	공공운영비	3,060	2,856	204
	○[공공요금 및 제세]	780		
	○일반전화 사용료 15,000원 * 12월	180		
	○문서발송 등기료 1,500원 * 33.3건 * 12월	600		
	○[연료비]	2,280		
	○부서운영 난방 연료비 1,000원 * 570ℓ * 4월	2,280		
202	여비	8,820	8,400	420
01	국내여비	8,820	8,400	420
	○[국내여비]	8,820		
	○부서운영 총액계상 8,820,000원 * 1식	8,820		
소도읍육성담당 기본경비		11,683	10,460	1,223
201	일반운영비	6,643	5,660	983
01	사무관리비	5,943	5,660	283
	○[일반수용비]	3,528		
	○부서운영 총액계상 3,528,000원 * 1식	3,528		
	○[급량비]	2,415		
	○부서운영 총액계상 2,415,000원 * 1식	2,415		
02	공공운영비	700	0	700
	○[공공요금 및 제세]	700		
	○문서발송 등기료 700,000원 * 1식	700		

부서: 도시개발과
 정책: 행정운영경비(도시개발과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
202	여비	5,040	4,800	240
01	국내여비	5,040	4,800	240
	○[국내여비]	5,040		
	○부서운영 총액계상 5,040,000원 * 1식	5,040		
개발담당 기본경비		11,261	8,820	2,441
201	일반운영비	7,481	5,220	2,261
01	사무관리비	7,481	5,220	2,261
	○[일반수용비]	4,646		
	○부서운영 총액계상 2,646,000원 * 1식	2,646		
	○건설표준품셈 구입 100,000원 * 20권	2,000		
	○[급량비]	2,835		
	○부서운영 총액계상 2,835,000원 * 1식	2,835		
202	여비	3,780	3,600	180
01	국내여비	3,780	3,600	180
	○[국내여비]	3,780		
	○부서운영 총액계상 3,780,000원 * 1식	3,780		
건축담당 기본경비		13,692	13,040	652
201	일반운영비	9,912	9,440	472
01	사무관리비	9,912	9,440	472
	○[일반수용비]	8,400		
	○부서운영 총액계상 8,400,000원 * 1식	8,400		
	○[급량비]	1,512		
	○부서운영 총액계상 1,512,000원 * 1식	1,512		
202	여비	3,780	3,600	180
01	국내여비	3,780	3,600	180
	○부서운영 총액계상 3,780,000원 * 1식	3,780		